
Quinta-feira, 5 de Dezembro de 2023    II Série A – Número 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

XII LEGISLATURA (2022 – 2026)      3.ª SESSÃO LEGISTIVA 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Págs. 

Despachos do Gabinete da Presidente da Assembleia Nacional:  

N.º 84/XII/2023 – Altera a composição do Grupo Parlamentar de Amizade São Tomé e Príncipe e França ............................ 3 

N.º 85/XII/GPAN/2023 – Substitui dois membros do Grupo Nacional da REPAC .................................................................... 3 

N.º 86/XII/GPAN/2023 – Fixa os membros da Comissão Paritária .......................................................................................... 3 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DIÁRIO 
da Assembleia Nacional 

 



3   II Série A – Número 3 

Gabinete da Presidente da Assembleia Nacional 

Despacho n.º 84/XII/GPAN/2023 

Tornando-se necessário, a pedido de Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD, de 02 de Novembro de 2023, 

proceder à alteração da composição do Grupo Parlamentar de Amizade entre São Tomé e Príncipe e a 

França, criado através do Despacho n.º 57/XII/2023, de 17 de Fevereiro de 2023, nos termos do n.º 2 do 

artigo 7.º da Resolução da Assembleia Nacional n.º 35/XI/2019; 

Nestes termos e no uso das competências que me são conferidas pelo Regimento da Assembleia 

Nacional, supramencionada, determino: 

1. Fica alterada a composição do Grupo Nacional de Amizade entre São Tomé e Príncipe e a França, 

da seguinte maneira: 

• Celisa Maria Martins dos Reis Aguiar – (Grupo Parlamentar do ADI); 

• Silvestre Moreno Mendes – (Grupo Parlamentar do ADI); 

• Itelmiza Duarte Monteiro Pires – (Grupo Parlamentar do ADI); 

• Arlindo Quaresma dos Santos – (Grupo Parlamentar do ADI); 

• José Rui Tavares Cardoso – (Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD); 

• José Maria Afonso de Barros – (Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD); 

• Eldimiro Ermiliano Manuel – (Grupo Parlamentar do MCI/PS-PUN). 

 

2. Fica anulado o Despacho n.º 57/XII/2023, de 17 de Fevereiro de 2023. 

 

Publique-se. 

 

Palácio dos Congressos, em São Tomé, aos 30 de Novembro de 2023. 

 

A Presidente, Celmira Sacramento. 

 

 

Despacho n.º 85/XII/GPAN/2023  

 

Havendo a necessidade de se proceder à substituição de dois membros do Grupo Nacional da REPAC, 

a pedido do Grupo Parlamentar do Partido MLSTP/PSD; 

Nestes termos e no uso da faculdade que me é conferida pelo artigo 1.º da Resolução n.º 24/X/2015, 

de 02 de Julho – Substituição de Membros dos Grupos Nacionais junto a Organizações Internacionais; 

 

Declaro o seguinte: 

1. São substituídos os Srs. Maiquel Jackson do Espírito Santo e Raúl do Espírito Santo Cardoso, 

do Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD; membros do Grupo Nacional da REPAC, designados 

através da Resolução n.º 18/XII/2023, de 15 de Fevereiro, pelos Srs. Deputados José Maria 

Afonso de Barros e José Rui Cardoso, respectivamente. 

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigor. 

 

Publique-se. 

 

Palácio dos Congressos, em São Tomé, aos 30 de Novembro de 2023. 

A Presidente, Celmira Sacramento. 

 

 

 

 

 



5 de Dezembro de 2023  4 

 

Despacho n.º 86/XII/GPAN/2023  

 

Tornando-se necessário proceder à fixação dos Membros da Comissão Paritária, com vista à 

implementação da classificação de serviço, nos termos da Lei n.º 2/2018, Revisão à Lei 5/97 – Estatuto da 

Função Pública; 

Uma vez eleitos os representantes dos notados e tendo em atenção o proposto pelo Secretário-Geral 

da Assembleia Nacional; 

Nestes termos, a Presidente de Assembleia Nacional, no uso das faculdades que lhe são conferidas 

por Lei; 

Determina: 

1. São designados Vogais efectivos da Comissão Paritária, para a  classificação de serviço relativo ao 

ano 2023, os seguintes funcionários: 

• Leonaide Deus Batista Frota Viegas – Assessora Parlamentar Principal, representante da 

Administração 

• Amélia Carvalho Batista de Sousa – Técnica Parlamentar Principal, representante da 

Administração 

•  Odete Maria Salvador Quintas – Representante dos Notados, 

• Darine do Espírito Santo Neto da Mota – Representante dos Notados. 

 

2. De igual modo, são designados vogais suplentes os seguintes funcionários: 

• Paulo Sergio Fernandes Lopes – Representante da Administração, 

• Eleutério dos Santos Neto – Representante da Administração, 

• Aetinilda Lima de Oliveira Viegas – Representante dos Notados, 

• Edna da Costa Neto Ferreira – Representante dos Notados. 

 

3. Os trabalhos da Comissão são orientados pela Vogal Odete Quintas e, na ausência desta, pela Vogal 

Leonaide Viegas. 

Publique-se. 

Gabinete da Presidente da Assembleia Nacional, em São Tomé, 01 de Dezembro de 2023. 

A Presidente, Celmira Sacramento. 


